

Københavns Kommunes Integrations- og medborgerskabspolitik 2023-2026

HANDLEPLAN FOR KULTUR- OG FRITIDSOMRÅDET

UDKAST



Introduktion

I forbindelse med Kultur- og Fritidsudvalgets inputs til Københavns Kommunes nye Integrations- og medborgerskabspolitik 2023-2026 bad udvalget om en handleplan på kultur- og fritidsområdet.

Indsætserne i handleplanen spiller sammen med Kultur- og fritidspolitikens tema "De oversete", bl.a. i forhold til samspil med kortlægning af barrierer for deltagelse og engagement i kultur- og fritidslivet og overblik og videreudvikling af metoder og idrætssociale indsatser, der inkluderer udsatte børn og voksne i foreningslivet. Derudover spiller handleplanen sammen med temaet "For fællesskabet" bl.a. i forhold til tættere samarbejde med skoler/institutioner, Børne- og ungekulturpiloterne samtidig sprogindsats, ligesom handleplanen spiller sammen med temaet "for talenter" i forhold til at bruge talenter som rollemodeller.

Kultur- og Fritidsforvaltningens indsatser målretter sig ofte ikke specifikt mod etniske minoriteter. Der arbejdes i stedet med udgangspunkt i bl.a. de udsatte boligområder, hvor der ofte ses en lavere deltagelse i kultur- og fritidslivet. En del af borgerne i disse områder falder inden for målgruppen for Integrations- og medborgerskabspolitikken, som er "borgere med integrationsbehov".

"Vi ønsker mere viden om, hvordan vi kan bryde barriererne, og nå flere københavnere, der af den ene eller anden grund ikke er en del af et aktivt fritidsliv i dag. Det kan handle om sammensætningen af vores tilbud, så de matcher forskellige interesser, tidspunkter og sprog. Om de kanaler vi bruger for at nå folk. Og om at flytte aktiviteter fysisk ud til de steder, hvor der er mest brug for dem.

Samtidig ønsker vi fokus på rummeligheden i de tilbud som kommunen støtter. Det handler om inklusion og integration. Og om respekt for forskellige livsanskuelser, udseende, køn, seksualitet mv."

Kultur- og fritidspolitikken 2023-2026

Principper



Samarbejde på tværs af forvaltninger er essentielt for at nå udsatte målgrupper og vil derfor blive prioriteret højt. Dette gælder både generelt og i specifikke indsatser.



Indsatser, der er virkningsfulde og har effekt, skal prioriteres og udbredes. Det betyder at, når pilot-projekter viser sig virkningsfulde, bør disse forankres fremfor at starte forfra på nye projekter. Og omvendt at projekter uden reelle effekter skal stoppes.

Nøgledata

47% af københavnske børn i 6. klasse med forældre født udenfor Danmark er aktive i en idrætsforening en eller flere gange om ugen, mens dette gælder for 52% af børnene med forældre født i Danmark

(Børnesundhedsprofilen, 2021)

6% af københavnske børn i 6. klasse med forældre født udenfor Danmark deltager regelmæssigt i kulturelle aktiviteter (teater, musik, spejder mm) i deres fritid, mens dette gælder 19% af børn med forældre født i Danmark

(Børnesundhedsprofilen, 2021)

Andelen af borgere over 16 år, som er utilstrækkeligt fysisk aktive, er størst blandt borgere med ikke-vestlig baggrund (66 %) sammenlignet med dansk baggrund (53 %)

(Sundhedsprofilen for Region Hovedstaden, 2022)

Blandt de aktive lånere på de københavnske biblioteker foretager etniske danskere i snit 4 udlån pr år, mens indvandrere foretager 1,5 udlån pr år og efterkommere 2 udlån pr. år

(Københavns Biblioteker, 2020)



Kort oprids af handleplanen

Indsatser målrettet børn og unge



Videreudvikling af FerieCamp, FritidsGuiderne, kontingentstøtte og Sociale partnerskaber

Udbrede Børne- og Ungekulturpiloterne til flere boligområder

Udbygge og styrke samarbejdet mellem kultur- og fritidslivet og skolerne og tilhørende fritidsinstitutioner

Fortsættelse og udvidelse af konceptet Aktive Børn i Forening

Udvikle bæredygtig model for en tidlig sprogindsats for børn og øge brugen af børnebiblioteker blandt børn i udsatte boligområder

Indsatser målrettet voksne



Inddragelse af udsatte voksne i kultur- og fritidslivet – herunder udsatte voksnes brug af kulturhuse og biblioteker

Kulturliv og teatre får større relevans for etniske minoriteter

Indsatser målrettet alle aldersgrupper



Dialog med foreningerne om, hvad de kan gøre af egen drift for at inkludere etniske minoriteter

Handleplan 2023-2026

Indsats	Formål	Hvordan	Hvornår
Indsatser målrettet børn og unge			
<p>Videreudvikling af de sociale indsatser, der er forankret i KFF: FerieCamp, FritidsGuiderne, kontingentstøtte og Sociale partnerskaber</p>	<p>Indsatserne udgør til sammen et langsigtet og kontinuerligt arbejde med at inkludere børn og unge i udsatte byområder i foreningslivet. Med indsatserne opnås introduktion (FerieCamp), brobygning (FritidsGuiderne), økonomisk muliggørelse (kontingentstøtte) og tilknytning til foreningslivet på den lange bane (Sociale partnerskaber).</p> <p>Indsatsen er koblet til Kultur- og fritidspolitikens mål om at videreudvikle metoder og idrætssociale indsatser, der inkluderer udsatte børn i foreningslivet.</p>	<p>Udover at fortsætte driften af indsatserne er der flere forskellige udviklingspotentialer, som der arbejdes med indenfor de eksisterende rammer.</p> <p>Det er fx at styrke brobygningen fra FerieCamps til foreningernes faste aktiviteter, og at justere modellen for Sociale Partnerskaber frem mod 2025 for at opnå den største effekt med ordningen. Desuden er der potentialer i at fokusere særligt på etniske minoritetspiger, da de i særlig grad er underrepræsenteret i foreningslivet.</p>	<p>2023 – 2026 (og frem)</p> <p>KFU har en drøftelse af de sociale indsatser på mødet d. 7. december 2023. På baggrund heraf justeres indsatserne.</p>
<p>Udvikle en bæredygtig model for en tidlig sprogindsats for børn – fx ved at introducere børn i udsatte boligområder til bøger og lokale børnebiblioteker</p>	<p>Formålet med at udvikle et tilbud, der introducerer små børn og deres familier til bøger, er bl.a. at styrke forældre i at støtte deres børns sproglige udvikling, at fremme børns kærlighed til bøger og at opmuntre familier med små børn til at benytte sig af bibliotekets tilbud. Derved gøres børnefamilier fortrolige med litteraturens univers og børnene får et godt afsæt for sproglig udvikling.</p> <p>Indsatsen er koblet til Kultur- og fritidspolitikens mål om at udarbejde en plan for kunst og kultur i udsatte boligområder.</p>	<p>Bibliotekerne har erfaring med denne type indsats, og den forudsætter et tæt samarbejde med faggrupper, der er i direkte kontakt med familier i udsatte boligområder som fx boligsociale medarbejdere, daginstitutioner, sundhedsplejersker m.fl. Der er et potentiale i et struktureret samarbejde med BUF om at udvikle og etablere indsatsen.</p> <p>Der er desuden et potentiale i at øge brugen af børnebiblioteker blandt børn i udsatte boligområder fx gennem formidlingsforløb med skoler.</p>	<p>Indsatsen findes ikke i dag, men forvaltningen ser potentiale i at implementere den i de udsatte boligområder. Dette kræver dog finansiering.</p> <p>I løbet af 2023/24 afdækker Kultur- og Fritidsforvaltningen potentialerne for samarbejde med BUF om initiativet.</p> <p>KFU præsenteres for mulighederne i løbet af 2024.</p>

UDKAST

UDKAST

Indsats	Formål	Hvordan	Hvornår
<p>Fortsættelse og udvidelse af konceptet Aktive Børn i Forening til at omfatte alle udsatte byområder</p>	<p>Indsatsen, som har eksisteret siden 2020, består i at etablere samarbejde mellem børnehaver og KKFO'er og idrætsforeninger i udsatte boligområder. Foreningerne afholder aktiviteter med fokus på motorik, fællesskab mm. for børnene med opbakning fra pædagogerne.</p> <p>Derved introduceres børnene til foreningstilbuddene i en tryk ramme, og der skabes gode forudsætninger for brobygning til en aktiv fritid ved bl.a. forældreinvolvering.</p> <p>Indsatsen er koblet til Kultur- og fritidspolitikens mål om at videreudvikle metoder og idrætssociale indsatser, der inkluderer udsatte børn og voksne i foreningslivet.</p>	<p>Konceptet, som pt. er knyttet an til udvalgte udsatte boligområder, kan med fordel udvides til flere områder (særligt Lundevænget/Ryparken og Folehaven)</p> <p>Fra 2024-2027 udvides konceptet til også at indeholde fritidsguidning som en del af forløbene.</p>	<p>Aktive Børn i Forening er forlænget med Budget 2024 frem til udgangen af 2027 (via budgetpakken for udsatte boligområder)</p> <p>I perioden 2024-2027 foregår indsatsen i følgende udsatte områder: Aldersrogade, Bispeparken, Mjølnerparken, Tingbjerg/Utterslevhuse, Hørgården, Blågården, Bellahøj, Bispevænget og Gullandsgården</p>
<p>Udbygge og styrke samarbejdet med skolerne og tilhørende fritidsinstitutioner for at introducere børn og unge til kultur- og fritidslivet</p>	<p>Skoler og fritidsinstitutioner er oplagte steder at introducere kultur- og fritidslivet til alle børn, også dem der har brug for en hjælpende hånd.</p> <p>Indsatsen er koblet til Kultur- og fritidspolitikens mål om at introducere børn og unge til kultur- og fritidsmulighederne gennem bl.a. daginstitutioner, skoler, KKFO'er, og klubber.</p>	<p>Der findes allerede en del lokale eksempler på at samarbejdet lykkes. Det er relevant at bygge videre på og udbrede de lokale eksempler og metoder.</p> <p>Samtidig er der potentiale for et mere strukturelt og metodisk samarbejde på tværs af BUF og KFF.</p>	<p>Samarbejdet mellem BUF og KFF drøftes løbende på tværs af de to forvaltninger.</p> <p>Desuden vil der være fokus på indsatsen i Idrætsplanen og Kultur- og Biblioteksplanen under Kultur- og Fritidspolitikken.</p>

UDKAST

Indsats	Formål	Hvordan	Hvornår
<p>Afdække om Børne- og Ungekulturpiloterne med fordel kan udbredes til flere boligområder</p>	<p>Børne- og Ungekulturpiloterne anvender kunst og kultur som en nøgle til at aktivere børn og unge på en meningsfuld måde. Projektet er primært for dem der ellers ikke deltager i byens kulturliv.</p> <p>Indsatsen er koblet til Kultur- og fritidspolitikens mål om at videreudvikle metoder og idrætssociale indsats, der inkluderer udsatte børn i foreningslivet, og at udarbejde en plan for kunst og kultur i udsatte boligområder.</p>	<p>Ved at give børnene/de unge stafetten og lade dem løbe med ideer, som projektansatte understøtter og løfter, får børne- og ungekulturpiloterne en oplevelse af, at når man løfter sammen, er der en vej fra tanke til handling og realisering i kunst og kulturlivet, ikke mindst i eget nærmiljø.</p> <p>Indsatsen foregår pt. på Amager/ Urbanplanen. Projektet vil med fordel kunne udvides til bl.a. Folehavekvarteret, Brønshøj-Husum, Bispebjerg, og kan forankres i de lokale biblioteker i tæt samarbejde med fritidsklubberne og den boligsociale indsats.</p>	<p>Der er afsat varige midler til Børne- og Ungekulturpiloterne i Urbanplanen (Amager), og indsatsen fortsætter i 2023 og frem.</p> <p>Det kræver finansiering at udvide indsatsen til andre områder. I løbet af 2023/24 afdækker Kultur- og Fritidsforvaltningen potentialerne nærmere.</p> <p>KFU præsenteres for mulighederne i 2024.</p>
Indsats målrettet voksne			
<p>Øget fokus på inddragelse af udsatte voksne i kultur- og fritidslivet - herunder udsatte voksnes brug af kulturhuse og biblioteker</p>	<p>Formålet med indsatsområdet er flere voksne bliver en del af kultur- og fritidslivet, både som aktive udøvere/brugere og evt. som frivillige.</p> <p>Indsatsen er koblet til Kultur- og fritidspolitikens mål om at kortlægge barrierer og motivation for deltagelse og engagement i kultur- og fritidslivet. Samt at videreudvikle metoder og idrætssociale indsats, der inkluderer udsatte voksne i foreningslivet og udarbejde en plan for kunst og kultur i udsatte boligområder.</p>	<p>En afdækning af barrierer for deltagelse er et oplagt første skridt og indarbejdes i de planlagte analyser på området. Desuden kan de mangeårige erfaringer og metoder på børneområdet til en vis grad gøre nytte på voksenområdet.</p> <p>For at nå målgruppen er samarbejde med andre parter essentielt, herunder især de øvrige forvaltninger.</p> <p>I 2023 blev der opstartet en flerstrengt indsats på tværs af SUF, BIF og KFF målrettet ledige voksne med sundhedsudfordringer i Tingbjerg. KFF bidrager med kobling til et aktivt kultur- og fritidsliv. Indsatsen løber til og med 2026, og erfaringerne herfra kan bidrage til metodeudvikling på området.</p>	<p>KFU præsenteres for potentialer, metoder og mulige initiativer i løbet af 2025 på baggrund af bl.a. data og erfaringer.</p>

UDKAST

Indsats	Formål	Hvordan	Hvornår
<p>Arbejde for at kulturliv og teatre får større relevans for etniske minoriteter</p>	<p>For mange borgere – især unge - i udsatte boligområder er de klassiske kulturtilbud som koncertsteder, museer og teatre fremmed grund. Der er et stort potentiale i at invitere borgerne ind i netop disse rum og gøre dem tilgængelige for dem på lige fod med andre.</p> <p>Indsatsen er koblet til Kultur- og fritidspolitikens mål om at udarbejde en plan for kunst og kultur i udsatte boligområder samt at kortlægge barrierer og motivation for deltagelse og engagement i kultur- og fritidslivet.</p>	<p>Der findes flere erfaringer med at nå brugergrupper, der normalt ikke kommer på kulturinstitutionerne, bl.a. muslimske kvinder i Nikolaj Kunsthal. Det er dog nødvendigt at få et større kendskab til målgruppernes behov for at kunne tilrettelægge en indsats.</p> <p>På baggrund af data vil det være muligt fx at etablere særudstillinger og andre kulturelle aktiviteter, der er relevante for etniske minoriteter samt iværksætte en målrettet kommunikation for at udbrede kendskabet til tilbuddene. Dette vil kræve at der afsættes økonomi.</p>	<p>Den kommende segmenterings-undersøgelse samt afdækningen af barrierer for deltagelse i kultur- og fritidslivet vil give relevant data.</p> <p>I løbet af 2023/24 vil forvaltningen drøfte, hvordan man på de tre kulturområder koncertsteder, teatre og museer kan indlede en dialog om, hvordan man inviterer etniske minoriteter ind i kulturinstitutionerne.</p> <p>KFU præsenteres for mulighederne i 2024.</p>
Indsatser målrettet alle aldersgrupper			
<p>Dialog med foreningerne om, hvad de kan gøre af egen drift for at inkludere etniske minoriteter</p>	<p>Formålet er at endnu flere foreninger får kompetencer, viden og lyst til at inkludere etniske minoriteter, og at alle føler sig velkomne i det københavnske foreningsliv.</p> <p>Indsatsen er koblet til Kultur- og fritidspolitikens mål om at videreudvikle metoder og idrætssociale indsatser, der inkluderer udsatte børn og voksne i foreningslivet.</p>	<p>Erfaringer og metoder til inklusion af etniske minoriteter fra bl.a. de 25 foreninger med socialt partnerskab kan udbredes til andre foreninger. Desuden kan erfaringer fra Brobold-projektet ift. foreningsstruktur og målrettede aktivitetstilbud også udbredes til flere foreninger. Det er bl.a. oplagt at fokusere på erfaringer og metoder målrettet etniske minoritetspiger, da de i særlig grad er underrepræsenteret i foreningslivet.</p> <p>Det er oplagt at samarbejde med DGI Storkøbenhavn og DIF om dialog med og kompetenceløft af foreninger.</p>	<p>2023-2026.</p> <p>Dialogen og udbredelsen af erfaringer igangsættes af forvaltningen indenfor eksisterende ramme med relevante samarbejdspartnere.</p>

Oversigt over eksisterende tiltag i KFF

INDSATS	BESKRIVELSE	FINANSIERING
FerieCamp	Gratis aktiviteter for børn og unge i de store skoleferier	Varigt på budget
FritidsGuiderne	Guidning af børn og deres familier til foreningstilbud	Varigt på budget
Kontingentsupport	Økonomisk støtte til kontingent i foreninger og KFF-kulturtilbud for børn og unge u. 18 år	Varigt på budget
Sociale partnerskaber	Støtte til 25 foreninger i udsatte byområder ift. at rumme flere børn og unge. Modellen justeres frem mod 2025 pba. KFUs drøftelser.	Varigt på budget.
Børne- og Ungekulturpiloterne på Amager	Børn og unge som kulturformidlere og ambassadører omkring Urbanplanen	Varigt på budget
Aktive Børn i forening	Samarbejde mellem børnehaver/KKFO'er og foreningsliv om tidlig intro til lokale foreninger	Budgetmidler, der udløber med udgangen af 2027
Guidning af særligt udsatte børn via samarbejde med SOF	Tæt samarbejde med SOF medarbejdere om guidning af særligt udsatte børn	Budgetmidler, der udløber med udgangen af 2025
Brobold	Lokale byrumsbaner i udsatte boligområder i samarbejde med tre fodboldklubber	Budgetmidler, der udløber med udgangen af 2027
Projektet "ORD" målrettet småbørnsfamilier med etnisk minoritetsbaggrund	Sprogudvikling Nørrebro, Husum, Tingbjerg	Støttet af Nordea-fonden i 2022-2023
Indsats målrettet ukrainske børn og unge	"Safe zone"-aktiviteter på indkvarteringssteder og guidning til lokale kultur- og fritidstilbud	Foreløbigt finansieret via BIF
Pilotindsatser ift. udsatte voksne i samarbejde med bl.a. SOF	Mindre forsøg med at brobygge udsatte unge og voksne fra SOF-tilbud (væresteder, ungehuse mm) til forenings- og kulturtilbud	Ingen særskilt økonomi afsat

UDKAST

Oversigt over eksisterende tiltag i KFF

INDSATS	BESKRIVELSE	FINANSIERING
Arkæologisk værksted	Projekt målrettet integration i forhold til et samarbejde med nytilkomne kvinder, der syr vores handsker til børneforløb i arkæologisk værksted	Indenfor egen ramme
Praktikforløb i skoletjenesten på Københavns Museum	Praktikforløb, hvor der sikres forløb til mennesker med specielle behov (Aspergers f.eks.)	Indenfor egen ramme
Ambassadører for dans og kultur i lokalområdet (Dansekapellet)	Dansekapellet introducerer danse-performance aktiviteter, der går på tværs af kønsidentitet, sproglige, sociokulturelle, familiemæssige og etniske baggrund. Forestillinger, workshops, foreningsliv. Indendørs og udendørs.	Indenfor egen ramme samt tilskud fra stat og/eller private fonde.
Urbandans festival: outreach (Dansekapellet)	Gratis forestillinger og workshops i Tingbjerg, Husum, Brønshøj, Bispebjerg, Emdrup, Nørrebro på skolerne, torv, pladser med international kompagnier. Inddrager lokale børn, unge, familier	Statslige og kommunale tilskud og private fonde. Afventer svar fra Creative Europe/EU- ansøgning.
Community Dans og seniorer (Dansekapellet)	Hip hop og contemporary dansere og koreografer med forskellige baggrunde møder seniorer og underviser, koreografier og skaber film med målgruppen på Dansekapellet	FOF, freelance koreografer
Danseforløb for skolebørn ,folkeskoleelever, men også børn og unge på specialskoler og på privatskoler (Dansekapellet)	Med udgangspunkt i forskellige temaer og fagligheder arbejder eleverne sammen med danseformidlere med koreografi og bevægelse som værktøj og kunstnerisk udtryk. Elever af alle aldre og social og etnisk baggrund bliver introduceret til æstetiske læreprocesser, stifter bekendtskab med Dansekapellet som kulturhus og møder professionelle kunstnere. En del elever finder vej til foreningslivet via disse skoleforløb.	Samarbejde med Forening Dans i Nordvest. Finansieret af Åben Skole Pulje og Nordeafonden
Unge Råd (Dansekapellet)	Ungerådet får ansvaret for at facilitere danseevent, som rækker ud til nuværende og nye brugere. Danseevents som favner bredt i diversitet og som byder op til aktivt deltagelse eller som publikum.	Nordea Fondens Kulturhus pulje er søgt til oprettelse og administration af Unge Råd
Søndans (Dansekapellet)	Aktive søndage for hele familien. Introduktion til danseaktiviteter og foreningsliv for 2-14 årige og deres familier. Undervisning og forestillinger for målgruppen.	Søndans finansieres som hovedregel inden for egen ramme

UDKAST